ponsiones dissimiles esse, quis negabit? immo potius falsas non iudicabit? O artificium & mendacium P. Cotonii, plus mendacis quam vnuſ eradicator dentium qui utramque fabricauit ad placitum. Profecto est vnuſ verus Presbiter Martinus, qui cantat solus & si bi respondet, verus Comœdus, facit loqui & respondere personas secundum quod ille vult. Et dat sibi & suæ societati pulchrum iocum per tales intentiones & suas intentio- nes secretas. Certè, inquit alius, P. Cotonus est ergo consuetudinarius in huiusmodi suppositionibus & mendaciis. Nam in littera sua Declaratoria impressa Parisiis apud Claudiū Chappeler in vico San Iacobi ad insigne vnicornij pag. 14. ait, Congregatione in gene- ralem Franciæ habitam Parisiis anno 1606. Non agnouisse nec auctoritatem commoda- uisse leuitati calami siccata Marianæ. Deinde pag. 15. post transcriptionem Perborum patris generalis, ait quod difficilius reperitum fuisset vnum solum exemplar Marianæ, nisi fuisset perniciosa liberalita, heredum Vüechelj quæ si examinentur de propius, reperientur omnia falsa. Primo, quando loquitur de con- gregatione illa habita, præsupponit falsum. O- porteret illam ostendere, & Decretum contra Marianā, quemadmodum faculta Theologiæ suum fecit. Dixit eam non agnouisse leuitatē calami. Non dicit congregationem, illam fal- sò ementitam condemnauisse doctrinam Ma- rianæ, quod oportebat dicere, non venire ad excusationē calamij. Sed doctrina illa est inter-

Iesuitas omnes in vniuerso mundo generalis & resoluta, quam Cotonus non audet, neque potest absque offensione & iniuria patrum societatis, resolutiū condēnare, vt neque ille neque omnes qui sunt Parisijs, illam audēt directo & apparenter approbare, verbis medijs vtentes & intra dentes loquētes, & caudentes se suo glādio conficere. Et per verba illa sui Generalis, quid infetri potest? Nam de libris in plurali loquitur, non de libro Marianæ: Neque exprimit libros qui & quales sint. Est verè quod vulgo dicunt, du Galimattia, cuius Cottonus Curtisanus Iesuita est magnus artifex, & per quod intendit decipere bardos & idiotas. Cæterū in clamando in impressorem falsus est, & debuit inspicere tempus impressionis, quod est anno 1605. vno anno post factam illam congregatiōnem quæ fuit anno 1606. vt fingit. Item de quo potest accusare illos hæredes Vœchelij, attento quod impressus est liber cum priuilegio Cœsaris & superiorum. Cauillatur malitiosè, in verbo, impensis hæredum Vœchelij, hoc enim est ordinariū in omnibus locis, vbi sunt impressores quod imprimentur typis vnius & impensis alterius, quod in omnibus ferè libris verificari potest. Sed oportet venire ad veritatem. Qui librum impressit Moguntiæ, habet litteras quæ adhuc extant, & in lucem producentur quando opus erit ad conuincendum mendacium & malitatem Cotoni, scilicet vnius ex societate Andreæ Schotti Antuerpiensis per quas mandat illi ut Marianæ librum imprimat cum maxima

commen-

commendatione libri & auctoris. Deinde si quis confesarit eū eo qui impressus est Moguntiae, cum impressione Toletana, indubitabiliter condemnabit Coronum manifestæ calumniæ. In Toletano qui est in 4. lib. 1. cap. 6. pag. 66. sic legitur. Iure successionis spoliato, nunc mente mutata Galliæ Regi, consilio iudicato &c. In Moguntino, pag. 52. vers. 5. Iure successionis spoliato, nunc quod laudandum in primis, mente mutata, Christianissimo Galliæ Regi, consilio indicato. Alio loco, pag. 69. in Toletano. Sic Clemens periiit æternum Galliæ decus, ut plerisque visum, xxiiii. annos natus, simplici iuuenis &c. In Moguntino pag. 54. ver. 5. sic Clemens ille periiit xxiiii. annos natus &c. Item in eodem, cap. 7. pag. 67. leguntur duo exempla de Tyberio & Pyrrho, quæ nonsunt in Toletano. Quis homo tam insipidus & iudicio priuatus erit, qui credet heredes Vuelchelij quos ut haereticos sibi inimicissimos claimant, correxisse & mutauisse in fauore Iesuitarum pessima & detestanda verba, & omisisse vera quæ illos iugulant. Stupidus planè qui non videt librum reuismum & correctum à Iesuitjs, ut in Francia importaretur & venderetur, in qua tamen malè receptus fuit. Et illud ex illorum consuetudine adhuc probare facile est: Nimirum ex libro intitulato Aphorismi Confessariorum collecti ab Emanuele Sa. In quo impresso Antuerpiæ in officina Ioachimi Trognesij 1599. sub littera C. In fine paginæ 36. scriptum est. Clerici rebello in Regem, non est crimen læsæ Majestatis.

*quia non est subditus Regi.* Scientes illam propositionem totaliter condemnari in Francia ut falsam, illam sustulerunt in illo quem fecerunt imprimere Parisiis apud Nieuellum decem annis postea 1609. In utroque tamen aliis est Aphorismus talis. *Crimen læse Majestatis non incurrit qui non est Principi subditus,* nempe in Antuerpiensi pag. 61. In Parisiensi pag. 92. Ex quo conficiunt Syllogisnum concludentem informa & materia : *Crimen læse Majestatis non incurrit qui non est Principi subditus,* Atqui Clericus non est Principi vel Regi subditus : Ergo Clerici rebellio in Regem non est crimen læse Majestatis. Item pag. 249. impressionis Antuerpiensis, sub littera R: legitur *Rex potest per Rempublicam puari ob tyranidem & si non faciat officium suum, & cum est aliqua iusta causa, & eligi ait us maiori parte populi.* In impressione Parisiensi nihil tale legitur, sed tantum pars altera Aphorismi. *Cum autem requiritur causa iusta &c.* Item in Antuerpiensi pag. 298. sub littera T: *Tyrannice gubernans iuste acquisitum dominium, non potest spoliari sine publico iudicio.* Latâ vero sententia potest quisque fieri excutor. Potest mautem deponi à populo etiam qui iurauit ei obedientiam perpetuam, si monitus non vult corrigi. In Parisiensi pag. 484: hoc tantum legitur, *Tyrannice gubernans iuste acquisitum dominium, nou potest spoliari sine publico iudicio :* reliquum sublatum videtisne ut mutant, addunt, corrugunt ad placitum quæ sibi nocitura timent, se-

eundum loca & tempora? Non quod doctrinam improbent. Intuolabiliter enim obseruatur & tenetur in Societate, per omnia loca vbi sedes posuerunt in Hispania, Italia, Flandria, & in Francia, etiam in vrbe Parisiensi, inter se & suos confidentes. Sed Cotonus & aliqui qui h̄ic sunt Parisijs, impliciti negotijs, quae ad Societatem augendum & res suas faciendum seruiunt, dissimulant pro vno tempore & per discretionem ad lucrandam bonam gratiam erga omnes. Sunt enim industriosi erga dominos aulæ ad conseruandam eorum benevolentiam, ut testatur de suo Viceprovinciali P. Lüdouicus Frois in sua Relatione de rebus Iaponicis: Saluis tamen æquiuocationibus, tacitis reseruationibus & mentalibus euasionibus, per quarum virtutem tanquam sanctorum reliquiarum, retinent & seruant doctrinam integram in mente & in corde. Sed relictis Iesuitarum falsitatibus, truncationibus locoru in allegationibus & interuersionibus quas multi notauerunt, reuertamus ad Dominum de Parisius, qui reperit h̄ic vnum bonum defensorem. Ergo Domine dic nobis pro honore Dei, cuius ceperat consilium in duobus illis actibus publicis, in quibus se opposuit Curiæ Parlamenti. Primus quando imprudentissime, nequid peius dicam tollendo viam litteram, sese opposuit publicationi Arresti dati pro confirmatione decreti Theologiae Facultatis, super illa Iesuitica Marianæ propositione; de Regibus occidentis, per quod librum comburi, & arrestum per parro-

chias publicari per curatos ordinatum fuit.  
 Quam tamen oppositionem non ausus fuit  
 palam formare, ut audiuimus, nec se præsenta-  
 re coram Regina ante Curiæ Præsides quos  
 illa mandauerat cum Procuratore generali &  
 Aduocatis Regijs. Sed fecit portare verbum  
 per quendam magnæ auctoritatis, qui tamen  
 ex officio suo debebat causam Parlamenti &  
 Arrestum sustinere. Quod omnes interpretati  
 sunt factum ab illo ad instantiam & reque-  
 stam Iesuitarum : qui nihil obliti fuerant ad  
 impediendum decretum, quod Nuncius per  
 dictum Dominum de Parisius, qui volebat su-  
 stinere quod facultas sine illo non poterat de-  
 cernere, quod falsissimum est, per Episcopum  
 Rozam, per Petrauiam, & alios multos in-  
 sidiatores, turbare omnibus modis tentau-  
 erat : sed non fecit quod voluit. Ego vidi ho-  
 minem affirmantem, se illos vidisse in illo tem-  
 porē multūm tristes & melancholicos, fa-  
 cientes totum quod poterant erga iudices  
 sollicitatione sua, & multorum magnorum  
 commendatione. Et de facto lucratos fuis-  
 se, quod non fuit paucum, ut Arresto ver-  
 bum de Societate Iesu, & nomen Iesuite Hi-  
 spani, non contineretur. In quorum fauorē  
 Dominus de Parisius de suo latere pùbli-  
 cationem Arresti per parochias impediuit.  
 Non quod de illa publicatione sollicitus esset,  
 sed augebat illum quod publicatio facta in Ca-  
 thedris, per curatos parochiarum in suis  
 præconiis, scandalisabat ordinem Iesuitarum,  
 & totam societatem diffamabat nimis : Quo-

tidie enim Electi Locum tenens ciuilis, omnes  
 denique iudices, ordinant, illi suos rotulos,  
 hi ordinationes quæ ad Politiam pertinent, &  
 alia multa publicari in Ecclesiis Parochialibus  
 absque illius permissione, & eo sciente. Et ta-  
 men Curia Parlamenti non potuit similem pu-  
 blicationem ordinare, quia tangebat Iesuitas.  
 Secundus fuit in inhumatione Regis, quando  
 ignorans suum officium, suam qualitatem, vo-  
 luit ire ante effigiem Regis, & usurpare locum  
 ad se non pertinentem, neque sibi conue-  
 nientein, cum Episcopo Andegauensi, Magni  
 Eleemosynarij representatione. debuerat le-  
 gisse Tilleti librum Protonotarj & Graffarij  
 Parlamenti, in illis antiquis Ceremonijs intel-  
 ligentissimi & scientissimi, qui illum docuisset  
 quæ sit differentia inter pompam & exequias.  
 Clerum & Episcopum Parisieasem qui illum  
 sequitur tanquam cutatus Regis, non esse de  
 pompa, sed de exequijs, & debere comitari &  
 sequi corpus Regis: Effigiem vero esse de pō-  
 pa, quam Curia Parlamenti sola circundat vn-  
 dique: postea sequitur luctus. Profecto, di-  
 xit vñus, Ego scio bene quod commu-  
 nicauerat cum bono consilio, & quod simul  
 legerant librum Tilleti, sed consuluit illum  
 tenere illum ordinem contra id quod lege-  
 rat. Quid tum? respondit, Nihilominus  
 non debuit facere. Nonne legere pote-  
 rat ordinem seruatum in exequijs Regis Fran-  
 cisci Primi, ubi Dijui Cardinalis Bellaius  
 Episcopus Parisiensis, familia non solum an-  
 tiquitate & splendore, sed meritis erga nomen

Francicum, illustrissima ortus, & doctrina in-  
 signis, sine comparatione tamen Domini de-  
 Parisius (nam nulla est inter illos in nulla re)  
 cum Magno Eleemosynario incedebat post  
 corpus Regis, de quo extat parvus libellus im-  
 pressus in illo tempore apud Robertum Ste-  
 phanum. Item debuerat ab annulo suo Car-  
 dinali viro prudente didicisse quod illi inter-  
 uenerat, tunc Episcopo Parisiensi, in exequijs  
 Caroli Noni, in pari occasione, qui, cum ante-  
 effigiem ire vellet, cum Magno Eleemosynario  
 Amioto, monitus a Primo Praeside Thuano  
 qui omnium habebat notitiam, locum illum  
 ad se non pertinere, securatum Regis & alium  
 confessorem esse, propterea ad locum ubi  
 corpus erat, illis eundum: Quod bene consuli-  
 ti fecerunt. De quo indignatus Amyotus, vir  
 asper, ut solem esse humiles, cum surgunt in  
 altum, ut ait parvus Cato, noluit unquam post  
 prandium dicere gratias ante tabulem Curiae  
 Parlamenti, quod erat sui officij. Neque se de-  
 fendere unquam poterit dictus Dominus de  
 Parisius de scandalo quod sequenti die fecit,  
 in medio Ecclesiae Parisiensis, ubi vis facta fuit  
 Curiae Parlamenti, talis quod hastati & cito-  
 des, in quosdam è consiliariis purpuratis, ma-  
 nus in iucere conati sunt, hasta etiam ad pectus  
 presentata. Quod factum esse consilio & im-  
 portuna violentia sui affinis audacissimi & vio-  
 lentissimi turbatoris, nemo ignorat, sed il-  
 Ius vanam ambitionem & imprudentiam non  
 excusat, quod ab alio peius factum est. Credit  
 fortasse sibi aliquid iuris acquirere per unum

violentum actum, adeò est male consultus. Etiam si haberet titulum, quod allegare tantum non potest, esset illo priuandus, totò tit. si per vim vel alio modo. & l.3. C. vnde vi Exemplo violenti possessoris beneficij; vt docet Couarruuias lib. 3. Variarum cap. 16, num. 7. per allegata ibi per illum. Sed bene fecit peius quando ante portam sancti Lazari in totum deseruit, & effigiem & corpus Christianissimi Regis vbi suum erat officium dicere vnum de profundis cum oratione & sequi usque ad crucem, quæ inclinat & ibi tradere corpus Religiosis sancti Dionisij, & attestari quod Rex mortuus erat bonus Catholicus sicut vixerat semper. Sed quid! Maluit attestari pro Iesuitis quam pro suo Rege. Nec fuit honestum vide-re illum currentem per campos super vnum paruum malum, ad attingendam carrucam plenam Curtisanorā. Vnde Euenit quod D. de Vitry Capitaneus custodiarum Regis coactus fuerit tradere corpus dictis Religiosis, & attestari cum iuramento quod Rex erat inmortuus bonus Catholicus faciendo officium Domini de Parisius, de quo facti sunt versus seu rythmi in vico Montorgolio vbi componuntur cantilenæ, quæ quotidie cantantur per plaeas, & quadriuia in hunc modum.

*Prenez, Messieurs de Saint Denys,  
Le corps du Roy, qui fut iadis  
Le plus grand Prince de la terre:  
Bien que ie sois homme de guerre,*

Pourtant ne vous estonnez pas  
 Si ie le mets entre voz bras,  
 L'Evesque qui l'auoit en garde  
 S'est amuse à la moustarde.

Ad hæc vñus exclamauit cum admiratio-  
 ne , dicens , O intolerandam Parlamenti  
 demissionem , & defectum animi , quam  
 ignauiam possemus appellare. Debebat pro-  
 iure suo illum in Curiam vocare , & admo-  
 nere tot errorum , consilio pessimo prava au-  
 dacia , iniuriosè commissorum , contra Curiæ  
 dignitatem , & auctoritatem , in qua & seden-  
 di & opinandi , tanquam Episcopus Parisien-  
 sis ius habet : Acta illa indigna Episcopo Pari-  
 sieni & Franco , si talcm se vult existimari , an-  
 te se à nullo alio tentata declarare ; ureditum  
 temporalem Episcopatus manu regia prehen-  
 dere , & ingressum Curiæ illi ut indigno inter-  
 dicere , quoad viuet . Olim sic viuebatur , & sic  
 fiebat , vt patres nostri annunciauerunt nobis .  
 Ego volés vos defendere melius quām pot-  
 ram , dixi quod vobis nihil esset imputandum  
 de eo quod factum est in exequijs Regis , sed  
 potius Magistro Ceremoniarum , cuius offici-  
 um est dare vnicuique suum locum : Et quod  
 ille vel alius pro co vobis assignauerat illum , &  
 vos plantauerat ante effigiem . Quod presump-  
 ptio erat illum bene scire ordines , & quæ per-  
 tinent ad suum officium . In quo presupposui  
 falsum : nam ille ostendit bene quod nihil in-  
 telligebat in ijs quæ ad suum onus pertinent ,  
 talis

talis fuit confusio. Sed quantum ad oppositionem, quod audiueram quod vos non vos opposueratis Arresto, sed tantum voluistis facere querimoniaiam tanquam de contemptu. His omnibus mihi respōdit, me non tangere punctū, & singere me nescire intentionem & finē vocestrūm. Quidquid fecit, inquit, fecit consultō, & præparatō, in fauorem, & ad instantiam Iesuitarum qui illi promiserunt rubeum capellum & tollere difficultatem consuetudinis quā Papę obseruant, de non faciendo duos Cardinales ex eadem familia & eiusdem nominis viuentes, nisi sint Principes, ita tamen ut illos in omnibus iuuaret & se declararet apertè pro illis, aduersus omnes pœnas quas omnes ferè studebant sibi dare, atque omnes Curatos Parisienses obligaret, quotiescumque Cathedram postulare vellent, pro prædicationibus Quadragesimæ, Aduentus, Octauarum festi Dei, & aliorum bonorum festorum, illis concederent & cederent, & licentiam daret confessiones audire & sacramenta administrare extra parrochias. Quod ille citò & alacriter sub spe illa, illis promisit, & exequitur. Nam si qui sunt Curati qui faciant minam refutandi vel saltem non volendi, illos vocat & hortatur & tandem minatur, ad alios mittit suum magnum vicarium, qui & vim & metum facit. Et de facto, dispensat omnes omnibus diebus quibus volunt annuis etiam & solēnibus Pasche, Natalis & alijs, de confitendo & cōmunicando in sua parochia, modo ad Iesuitas

eant. Quas tamen dispensationes non concedit alijs qui habent deuotionem ad fratres mendicantes, vel alios religiosos. Certè ipse se dedit Iesuitis, quemadmodum unus globus traiectus per unum lumen truncorum gallicè, comme une boule au travers d'un ien de quilles. Inter illum & Iesuitas est obligatio ultra citróque obligatoria facio ut facias. Sed arbitror amplius quod illi multum proderunt illæ actiones, & iuuabunt suam expectationem, nam nihil gratius potuit facere Papæ quam resistendo supremæ Curiae Parisiensis omnibus. Et ex eo acquisiuit bonam famam & opinionem in Curia Romana erga Papam, & Cardinales : nam omnes qui resistunt Parliamentis Francicis supremis, filios se Vicarij Dei faciunt. Testes sunt duo Archiepiscopi, qui in prouincia sua fecerunt idem, unde multum sunt estimati : sed unus fuit deceptus, quia non potest attingere ad Cardinalatum, quidquid faciat, Iesuitas supportet, Nunciū adoret, & se vestiat more Romanorum Episcoporum, da Monsignor, portando mantelletū & cupellū duplicatum de viridi, & limbo viridi circumdataum, coronam porteret, & graua benedicta. Sed dixi ego, non credo quod Iesuitæ habeant tantam potestatem Romæ, ut facere possint Cardinales, & promittere. Audiui quidem dum Romæ eram, quod litteris ad suum Generalem commendant quosdam de Francia, qui refert ad Papam bonam de illis opinionem, & sub spe illa, quosdam conuertunt ad se ut fa-

ma constans est de quodam Domino cui pal-  
pum obtruderunt, spem inanem verbis inji-  
ciendo, faciendo fratrem suum Cardinalem,  
iam longum est tempus, qui à die promissio-  
nis contra scientiam & conscientiam totus mu-  
tatus fuit, & de viro bono & honesto, factus  
turris, fortitudo, pila & columen Iesuitarum.  
De quibus multum eius frater ambitione illa  
torquens, conqueritur nimium diu & impatiēter  
effectum illius promissionis expectando. Et  
nisi esset quod nouam fecerunt promissio-  
nem, pro seipso se erga Regem & Reginam  
intercessuros, pro saluando suo officio, illos  
credo iam deseruisse. In veritate, respondit,  
ille, sunt magni ardentes qui se miscent de  
omnibus ad perueniendum ad fines suos, &  
faciendum factum suum. Et ideo magis miror  
tot homines adeò simplices, qui ut distento  
sago impositi in sublime iaci se sinant, id est  
bernare. Si me crederet Dominus de Parisius,  
non amplius expectaret, nec illis suæ simili-  
tatis supplantaroribus fideret: sed faceret se  
portari à diabolo usque Romam, ut fecit olim  
Episcopus Papiensis, ut nuntiaret Papæ, ne in  
crastinum conficeret chrisma: ut refert Ho-  
stien, in summa, de probat. §. quis debet, col. 2.  
Et post illum Neuianus Astensis, in sua sylua  
nuptiali, lib. 4. num. 143. Et ibi præsens com-  
memoraret sua magna seruitia supra dicta, cō-  
tra curiam Parlamenti, Contra Curatos qui  
Romæ non sunt cogniti, quos rectorali & ve-  
re pastorali officio & iuribus omnibus anti-

quissimis priuat, ad Iesuitas transferendo omnia, contra quod potuit discere ex libro Filescij Doct. religiosi & docti, ut nimirum per confessiones & predicationes melius possint suam doctrinā seminarē; per totā urbem & publicē & secretō: & declararet, immo iurarē, quod nō recognoscit neque iura Fraciæ, neque Regis auctoritatem, neque ullam aliā superioritatem nisi Papæ, ut Iesuitæ faciunt. Sed addere oportet quod mirabiliter odit appellations tanquam ab abusū, Et quod existimat omnes & qui appellant, etiam si sint Religiosi, Monachi Presbiteri, Aduocatos qui illas litigant, & iudices, qui accipiunt notitiam de illis, omnes hæreticos, schismaticos, & Ecclesiæ Catholicæ inobedientes, statim fiet Cardinalis, & filius & nouus homo Papæ. Deinde totum ad otium, qualificatus rubeo capello, redibit in Franciam, nisi cum diabolo componat tam de itu quam de redditū, quod esset commodius, & ad saluandum expensas, & ad negotij accelerationem. Et tamen possit accidere vnum inconueniens, quod Nuncius scriperit ad Papam quod ipse appellauit tanquam ab abusu à certa signatura prouisionis, quam obtinuit à Papa, vna Religiosa ordinis sororum pænitentiū quæ sunt Parisius, super quā interuenit Arrestum quod est impressum, per quod prouisio & collatio Papæ fuit declarata nulla & abusuā. De quo volens se excusare apud Nuncium, onerauit super sūmum Promotorem quod interiecerat illam appellationem, & sollicita-

uerat iudicium sine suo mandato & se nesciente. Quod tamen non est verum, salua sua reuerentia, & sub correCTIONe. Nam audiui à viris bonis, dum eam Parifius toto hoc anno quod se lamentatus est apud plures, de quodam ex principalibus iudicibus quod illi refutauerat iustitiam, quam ab alio posteà petijt ipse met, & sollicitauit iudices. Hæc omnia mihi faciebant malum in corde, & scio quod auditui tuo non dabunt gaudium: sed oportuit sustinere usque ad finem, ut vobis possem computare totum, secundum quod acta & dicta sunt: Et sic finem loquendi fecerunt. Valete vos, & patres Iesuitæ, qui Reuerendorum nomen acceperunt, & maximè Cotonus unus magister Aliborum. Et si in cubilibus vestris compungimini, & irascimini, nolite peccare: Consolamini in Domino. Ad societatem ciuium supernorum, perducat vos Rex Angelorum, ut beati sitis in sæcula sæculorum Amen. Dat. Francof. Kal. Octob. anno M. DC. X. & attestationis vestrae primo.

F I N I S.

E T

D E O G R A T I A S.